Viliam etiam per idem temporis in Tiburti idem ipse 

Martialis habebat, quam tamen paulo post Mal boni cui darn 

vend idi t, quod is ant assidue, aut saepe ibi magna cum Ji- 

bertate deversaretur. Venditionem hanc spondaico arguto 

cannine describens, se emptorem decepisse gloriatur :

Hospes eras nostri semper, Matho, Tiburtini;

Hoc emis, impomi: ms tibi vendo tuum.

Commendabatur praeterea rus Apoilinaris, quod forte 

dotis nomine a tiburtina uxore acceperat ; quod Lib. 10, 

Epìgrammate 30, idem poeta sigilitìcat :

Non il le Sanctae dulce Tibur uxoris,

Nec tusculanos algidosve secessus 

Fraeneste nec sic, Antiumve miratus.

Hunc ad Apollinarem Pìinii Junioris epistola iegitur 

uberior, qua Tiburtini sui merninit. At de Plinio quid mi- 

rum ? Quip|)o qui villarum fuit adeo studiosus, ut eas in 

Praenestino, in Tusculo, in Laurenti, in Tusco, in Bajano 

litore, atque in Cisalpina Gallia, ad Larium lacum Italiae 

vastissimum, plures habuerit. Bene tamen .luvenalem, tam 

severu m lux us obiurgutorem, ad mi rari sub it, quod rure in 

Tiburti carere uoluisse videtur, ut satira decima innuit, cum 

caenas fruga li tate tales, quales Herculi E van der dedisse e en- 

setur, et non ex carnibus ferculisque e macello peti ti s, sed 

ex pinguissimo haedo, quem de tiburtino agro ad veni end uni 

eurabat, se paraturum scribi! :

Fercnla nunc audì nullis ornata macellis 

De tiburtino veniet pinguissimus agro 

llaedulus ex toto grege mollior, inscius herbae 

Nec dum ausus vir gas humilis mordere salirti,

Oai plus lactis habet quam sanguinis.
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Hic idem po£ta quarta decima Satyra Centro ni um non 

obscu re mordet, quod splendi dam in Tibur ti villani, villae

que altas erigerci tur rea, et nobilissimis ex ornar et lapidibus.

Prae omnibus autem amplissimum, amoenissimumque 

Man Mi Vopisci Tiburtinam celebratur : quare haud iiamerito 

primo Silvarum Libro Statina, ipsum vii Iis hortisque qui- 

buscumque insignioribus praeferre ausus est.

II aru m villarum positiones secunda, favente Deo, descri- 

bentur Pentade.

In hac tanta villarum cclebri.ta.te sanctissima Christi Dei 

religio alt.ioribus defixa radicibus magis magisque quotidie 

propagabatur. At hoc non ferens Domitianus, qui se ipsum 

dominum deum appellar] non erubescebat, christianos viros 

primum opum, dignitatumque pollicitationibus, mox acerri- 

mis tormentis ab ea avocare conatus est. Quapropter c-hri- 

stiani maximam sunt passi cladern, sì clades vocanda est ea 

moriendi ratio, quae cum aeterna gloria aeternam parit 

vitam.

Idem etiam con tra christianos moli tua est Trajanus, et 

qui liunc subse'cutus est Imperator Adrianus, quo Imperatore, 

Tiburtium multi christianum profitentes nonicn, vitam cum 

sanguine constanter fundere non dubitarunt, ut Sancta Dei 

recolit Ecclesia, et nos jam enarrabimus.

CAPUT VII.

Sanctus G e t u 1 i u s , A m an tius  m i 1 i t il ni T r i b u n u s , et 

P r .i m i t i v u s T ib u r t in i f r a t r e s , n e e non Cerea lis  

V ic a r iu s , Dom i n i , Je su nom ine tu en tes, sacra 

M artyr i i corona in s ig n iu n tu r .

Priscorum christi a no rum e a e rat vivendi ratio, ut hu ma- 

nani eorum probitatem nemo non admira ri pos set, ea erat 

doctrina, ut in ipsis coelestem inesse sapientiam, quisque 

vel nolens asseverarci, ea erant miracola, ut Deitatis omni

potent iam ipsis im perti tam qui vis, vel nefarius fateri cogere- 

tur. Quapropter ad Christianae iidei cultum concurri inci- 

piebat undique, ot qui vel minimum ejus religionis degù-
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s ta,bat, tantum senti chat voluptatis, ut acúleos, laniatus, 

exustiones, et miserrima quaevïs supplicia pro religione 

tuenda, deli darum loco haberot; quod probe Getulius. qui 

et Z oticus di ceba tur, ut in Vaticano Codice habetur, nobilis 

vir tiburtinus, cum Primitivo, atque Amantio Tribuno fra- 

tribus, et Cereali Vicario discípulo declaravit, cum a Uomini 

nostri Jesu Christi veneratione nulla spe, nullo inelu, nul- 

laque tormentorum saevitia abduci potuit.

Getulius ergo patria, genere, opibus, dignità ti bus, et 

doctrina praeclarus, cum ab Evaristo seu mavis ab Aiexan- 

dro primo Pontifico Sacrae fi dei primordia assumpsisset, 

tantum in. ipsis proie cit, ut ned um eorum, qui tun e Tibure 

erant christianorum, sed ferme omnium esset perfugium. Is 

cujuscumque salutis studiosi] s, quotquot poterat, tarn ex 

Graecia, quam ex Italia ad fidem alliciebat ; allectos sua 

morum gravitate, sanciitateque confirmabat; eoademque sin

gular] sacra dogmata instruebat amore, et si qui egeni erant, 

hos victu sublevabat. Iam igitur Symphorosani uxorem, jam 

septem filios, jam Primitivum, et Amanti um fratres, jam Eu- 

genium cognatum, aliosque multos sancta hac religione in

stituerai cum Hadrianus Imperator a suis sollicitatus sacer- 

dotibus, quartam in christi&nos edixerat persecutionem (nisi 

ipsum tertiam Trajani, cujus more eam exequebatur, conti

nuasse dicamus) atque Cerealem urbis, ut coniidtur, Vica

ri um ad eum, qui prope montem Eretum, suo quodam in 

fundo Tiberino, nomine Capreolis, hodie Montem Roíiindum, 

plus minus decimo tertio ab urbe via Salaria milliario com- 

morabatur, in carcerem abripiendum emiserat.

At Cerealis, cui ob diuturnam Primitivi fami lia ritatein

ipse probe uotus erat, brevi ad virum Dei pervenit. et cum

sacra eum praecepta do cent ein offen disset, tantum abfult, ut

in ipsum ni anus injecerit, ut potius se, vel arma tu in inermi

eaptivum subiecerit. Admiratus en im  quod vir sanc ì  iis nil

adven tu suo commoveretur, quaesivit primum, num Princi-

pum in christianos audivisset edieta. Respondit Getulius:

Ita ne Principum jussis parere est necease? Mortales ii sunt,

et inox in pútridos redigendi pulveres; aeterno pra*'potentis 

Dei Filio obtemperandum est. At Cerealis: Quid? vestro

Deo filius est? Tune Getulius: Deus optimus maxi mus ae-
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tennis est, et seipsum ab aeterno i 11 teli i gens, Verbum, ex era- 

plarque generai, quod ejusdem, atque ipse est substantiae : 

Verbum hoc est Filius, verna Deus ex Patre Deo geni tus; de 

Spiritu Sancto, qui ex ambobus procedi t, ex Maria Matre 

Virgine concept us, ut mortuos in vitam resti tu er et, coecos 

i.lìu minaret, lepra infectos emundaret natu s. Is ven ti s impe

rane, mans tempestates sedavit ; Is pedibus sapra mare sic- 

cis (divini corporis sui levitate utens spiritu que corpoream 

molem sublevante) deambulavi t. His dictis A manti um accer- 

sivit, qui tribunati! deposito totum se ehristianis dederat 

operibus, nietu tarnen Hadriani. se abdiderat (neminem plane 

decere videtur se ultro mortis exponere periculis) ; advenit 

A man tins verecundia, et hiimilitate quad am veneran dus, et 

Rie ambo simul Cerealem ad idol a manu facta respuenda, 

atque sain tarem Christi religionem suscipienda, inducunt, ut 

rebus his caducis, atque inanibus rolictis, centuplum acei- 

peret, et vitam aeternam possideret. Conversi itaque adjeju- 

nium et preces, angelicam audiere vocem, qua monebantur 

ut Sixtum Pontificem accersirent. Venit Sixtus, el Cerealem 

lidci artículos edocet ; deinde in Crypta, quae sacelli vicem 

explebat, cum baptizat. Cerealis tidei articulorum cognitione 

imbutus, du.ni sacra aspergi tar aqua: Ecce, inquit, lumen 

quoddam solis splendore lucidius in me delabi video.

Postea Sixtus rem sacram tacit ; sacro eos pane refecit. 

et rocess.it. Haec audiens Vincentius quidam publicae pecu

niae collector, qui argentum aurumque exactum exporta- 

turus forte ad Getulium venerat, ea Hadriano detulit. Is mi

rati! s Cerealem Vicarili m, dii s su is relictis, phantasm ata (ut 

dicebantì sectari, Licinium virum consularem ad sanctos hos 

vi ros orones in ca re e rem conjiciendos e volare jussit. Hic 

eos comprehend it, Tibur ducit, ubi tun e Hadrian us ad erat, 

atque ex ejus responso ad Jovis, Mart is que sacrifìci a com

pel! ere nit i tu r.

At hi ea contemn en tes, spoi ian tur atque fusti bus acer

rime caed li n tu r. fì 'un e Get u li us : G rat ¿as ago Deo Omnipo tenti 

Patri, atque Tesu Christo Filio, ipsis me sacrificinnt mundum 

off ero. Spiritnm contribulatum et cor contritum et kutniliatiint 

Deus non despicit. Deinde in carcerem retruduntur, ibi viginti 

seplem dierum spatio, saepe viiae, opum, dignitatumque
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pollicitationibus, ad idolorum revocari sacrificia, saepius 

vinculis ferreis, minis, fame, paedore a Sancto Domini [esu 

Christi cultu abduci tentantur. At cum frustra omnia Lici- 

nius Hadriano tunc Romae agenti res gesta» e n arra re t, 11 Adria

nus milites Tibur emisit, qui sanctos viros, quod ipsius 

idolis immolare neutiquam voluissent, nec se umquain immo- 

laturos assererent, ad Getulii fundum retraherent, et vivos 

exurerent. Ubi igitur eo perducti sunt, manibus pedibusque 

quam are ti esime alligantur, ac in ignem abunde paratura 

eonjiciuntur ; sic Primitivus, Ama.ntius, et Cerealis combu

sti, in lucem ascenderlint aeteniam. Getulius vero flammis 

minimum laesus, capite fustibus a militibus, seu a vi nitori- 

bus, ut vulgo Tibure cani tur, arundinibus ad palandas vites 

acuminatis, confracto, sanctam ad Deum veruni efflavit 

animam quarto idus junii. anno restitutae gratiae centesimo 

Vigesimo tertio. Tanti viri corpus Symphorosa, uxor piis

sima, Domini Iesu mandata Hadriani Imperatoris praeferens, 

coliegit, et in arenaria praedii sui . fodiua honorifiee recon- 

didit ; deinceps circa eam saepius cum fìliis, cumque l>ealo 

Exuperantio Presbytero obversans, et preces, et lac.ri.mafi 

effondere non verebatur.

Haec de Beato Getulio ex Sanctorum Catalogo a Petro 

De Natali bus Veneto Episcopo Equi li no cons cripto; atque ex 

Surio, qui ea e Codice egregio manu scripto se desumpsisse ait, 

sunt plurimum deprompta.

Caetera in ipsis latius legitote.

Ejus membra sunt deinceps tanta a posteria veneratione 

recepta, ut pluribus in templis ad populi religionem sint 

collocata, quod altera in Pentade ostendetur. Modo Sympho- 

rosam conjugem, septemque filios v idearmi s.

CAPUT VJ1 1 .

S a n c t a Symphorosa, septemque f i 1 i i Mari y r i i

palmam  assequuntur.

Tam praeclaris S. Getulii meritis, qui bus Ch ri s lia nam 

religionem vivens edocendo aux it, m o riens in ea perseve- 

rando est tutatus, maxim a e fuit gloriae S. Symphorosae,
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septemque fi li orum virtù» ; nenipo illustris haec mulier post 

viri martyrium, angusto quod am iti antro, majorem tempori« 

partem cum fi 1 iis latitans Deum exorabat..

At cum Hadrianus admirabilem su am tiburtinam vii Iam 

dedicare (ut moris erat) veliet, nec ullum habere posset 

responsum, idque a Symphorosa septemque filiis interceptum 

esse audiret, ipsos ad se adduci jubet, et ad idoIorum sacri- 

licia revocare blanda contendit oratione. Verum Svmphorosa 

ea nibili faciens: Vir, inqult, raeus Getulius, atque Amantius 

frater, cum tribuni essent tui, prò Domini Iesu Chris ti con

fessione plura maluerunt subire supplici a, ac idolorum im- 

molationem repuentes, tamquam insigncs athletac, demone« 

tuos moriendo vicerunt. Mors profecto, quae prò sacrosancto 

Christi nomine oppetitur, apud mortales ignomiuiam morta- 

lem , apud beatorum spiritnum ordines immortalem par.it 

gloriam ; ipsi enim laborum suorum trophaca reportantes, 

cum aeterno rege aeterna beataque in coelis fruuntur vita.

Cum vero Hadrianus di.xi.sset: Ni si diis sacriti caveris, le 

ipsam cum fi fi i s tuìs sacrificari faciam; quam laeta respondit: 

Kit unde mihi tantum boni, ut ego merear cum tìliis meis 

offerri bestia Deo ? Demum cum nullo mortis metu ad immo- 

landum copi posset, se quidem oceidi posse ait, ad sacrifìcia 

autem flecti nequaquam : quod si prò Christi fide combure- 

retur, se magis demones esse combusturam. Tandem, quid 

plura? malie se cum viro suo Zotico conquiescere.

Tu n c Had riau i j u s s u ad Herculis tem p 1 um rap i tu r ; pa. 1.- 

nvis ignominiose caeditur; eapillis suspenditur, suspensa 

concutitur ; denique ingenti saxo ad collum alligato in fi

li orum conspectu per abruptos scopulos in ruentem praecipi- 

tatur Anienem. Et sic Symph orosa foemina sancii ssi ma decimo 

quinto Augusti Kalend. fi 1 iis quos lacte paverat, quos sacra 

educaverat doctrina, dux extitit ad marty riunì.'« Sa nctum ca. 

da ver Eugeni us’ejus frater, vir nobilis, et tiburtina in curia 

primari us, in proxinio suo suburbano" sepelìivit ; ceri se tur 

fui s se cripta ea super quam Sancti Vincentii martyris te lu